restablecida para el año 2010 y cifras comparativas como si tales errores hubieran sido
corregidos en los periodos correspondientes.

La nota 1 (1) a los estados financieros que describe que a partir del año 2011 la Compañía emitirá
sus estados financieros de acuerdo con las Normas Internacionales de información Financiera.

Abre af Ecco dor
SC - RNAE 069

19 de abril del 2011

ES SUPERINTENDENCIA
no de Libia e A De COMPAÑÍAS

no/Patriciá de Arteaga/Soci
istro No. 14571 02 JUN. 201

OPERADOR28

QUITO

Activos

Activos circulantes:

Efectivo en caja y bancos US$

Inversiones temporales (nota 3)

Cuentas por cobrar

Menosprovisión para cuentas de dudoso cobro

Cuentas por cobrar, neto (nota 4)

Proyectos en proceso (nota 5)

Inventarios

Menosprovisión para obsolescencia de inventarios

e inventarios de lento movimiento

inventarios, neto (nota 6)

Gastos pagados por anticipado

Total activos circulantes

Muebles, enseres, equipos y vehículos

Menos depreciación acumulada

Muebles, enseres, equipos y

vehículos, neto (nota 7)

$

|
Í
h

WAÁRTSILÁ E
(Quito -

Balanc:

31 de diciembre del 2010, cc

(Expresado en dólares de los E

Pro-forma

2010 2009

2010 2009 Restablecidos  Restablecidos

519.073 306.316 519.073 306.316

3.065.524 3.036.705 3.065.524 3.036.705

6.077.005 8.590.799 6.077.005 9.030.197

(141.289) (129,254) (141,289) (129.254)

5.935.716 8.461.545 5.935.716 8.900.943

324.575 - 324.575 -

4.467.896 4.972.826 4.467.896 4.972.826

(1.105.100) (79.841) (1.105.100) (852.833)

3.362.796 4.892.985 3.362.796 4.119.993

54.260 17.463 54.260 17.463

13.261.944 16.715.014 13.261.944 16.381.420

1.913.186 1.780.615 1.913.186 1.780.615

(1.314.125) (1.235.069) (1.314.125) (1.235.069)

599.061 545.546 599.061 545.546

US$ 13.861.005 17.260.560 13.861.005 16.926.966 l

lalo

emiglO Poñariela
epresentante Legal

Véanse las notas que acompañana los estados financieros.

WAÁRTSILÁ ECUADORS.A.

Estado de Resultados

Año que terminóel 31 de diciembre del 2010, con cifras comparativas del 2009

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Pro-forma

2010 2009

2010 2009 Restablecidos  Restablecidos

Ingresos:

Ventas de motores y repuestos US$ 12.389.186 15.003.286 12.389.188 15.003.286

Ingresos por servicios 7.135.064 10.270.723 6.695.666 10.119,342

Comisiones ganadas (nota 3) 976.283 1.804.588 976.283 1.804.588

20.500.533 27.078.597 20.061.135 26.927.216

Costo delas ventas y de los servicios prestados (nota 3) 14.689.795 18.490.106 13.707.565 19.472.336

Utilidad bruta 5.810.738 8.588.491 6.353.570 7.454.880

Gastos de ventas, administrativos y generales 5.408.363 2.451.607 5.408.363 2.451.607

Utilidad operativa 402.375 6.136.884 945.207 5.003.273

Otros gastos (ingresos):

Intereses pagados (nota 3) 56.944 80.956 56.944 80.956

Diferencias en cambio, neto 126.648 43.320 126.648 43.320

Venta de muebles, enseres, equipos y vehículos (81.350) - (31.350) -

Misceláneos, neto 579,057 525.271 579.057 525.271

Otros gastos, neto 731.299 649.547 731.299 649,547

(Pérdida)/ utilidad antes de la participación

de los empleadosenlas utilidades e

impuesto a la renta (328.924) 5.487.337 213.908 4.353.726

Participación de los empleados en las utilidades (nota 10) - 823.100 - 823.100

(Pérdida)/ utilidad antes de impuesto la renta (328.924) 4.664.237 213.908 3.530.626

Impuestoa la renta, estimado (nota 13) 441.243 1.077.764 331.393 1.039.919

(Pérdida) utilidad neta US$ (770.167) 3.586.473 (117.485) 2,490,707

   19
arfeta

Leg:

Véanselas notas que acompañan a los estados financieros.

| NMafc Mous
Contralor

WAÁRTSILÁ ECUADOR$.A.

Estados de Evolución del Patrimonio

Año que terminó el 31 de diciembre del 2010, con cifras comparativas del 2009

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América - US$)

Capital acciones:

Saldo al inicio del año US$

Aumento de capital

[…]

Véanse las notas que acompañana los estadosfinancieros.

WAÁRTSILÁ ECUADOR$.A.

Estados de Flujos de Efectivo

Año que terminó el 31 de diciembre del 2010, con cifras comparativas del 2009

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Flujos de efectivo de las actividades de operación:

Efectivo recibido de clientes

Efectivo pagado a proveedores y empleados

Impuesto a la renta pagado

Intereses pagados

Efectivo neto provisto por(utilizado en) las

actividades de operación

Flujos de efectivo de las actividades de inversión:

Adiciones a muebles, enseres, equipos y vehículos

Proveniente de la venta de muebles, enseres,

equipos y vehículos

Efectivo neto utilizado en actividades de inversión

Flujos de efectivo de las actividades de financiamiento:

Préstamos de compañías relacionadas

Dividendos pagados

Pagos de préstamosrecibidos de compañías relacionadas

Efectivo neto (utilizado en) provisto por las

actividades de financiamiento

Aumento neto del efectivo y equivalentes de efectivo

Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del año

Efectivo y equivalentes de efectivo al final del año (nota 17)

Pro-forma

2010 2009

2010 2009 Restablecidos Restablecidos

US$ 24.092.091 24.257.958 24.092.091 24.257.958

(19.803.151) (23.649.162) (19.803.151) (23.649.162)

(982.285) (779.827) (982.285) (779.827)

(56,944) (104.290) (56.944) (104.290)

3.249.711 (275.321) 3.249.711 (275.321)

(224.853) (65.156) (224.853) (65.156)

31.350 - 31.350 -

(193.503) (65.156) (193.503) (65.156)

- 4.000.000 - 4.000.000

(700.000) (700.000) -

(2.000.000) (2.000.000) (2.000.000) (2.000.000)

(2.700.000) 2.000.000 (2.700.000) 2.000.000

356.208 1.659.523 356.208 1.659.523

3.228.389 1.568.866 3.228.389 1.568.866

US$ 3.584.597 3.228.389 3.584.597 3.228.389

-6-

WAÁRTSILÁ ECUADOR $.A.

Estados de Flujos de Efectivo, Continuación

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Efectivo neto provisto por (utilizado en) las actividades

de operación

l

Na

INg. emigio Peñarreta
TSLegal

Pro-forma

2010 2009

2010 2009 Restablecidos Restablecidos

Conciliación de la (pérdida) utilidad neta con el efectivo neto

provisto porlas actividades de operación:

(Pérdida) utilidad neta US$ (770,167) 3.586.473 (117.485) 2,490,707

Ajustes por partidas que no requieren (proveen) efectivo:

Depreciación de muebles, enseres, equipos y vehículos 171.338 160.062 171.338 160.062

Provisión para obsolescencia de inventarios e

inventarios de lento movimiento 1.025.259 - 252.267 772.992

Provisión para cuentas de dudoso cobro 12.035 128.770 12.035 128.770

Castigo de retenciones de años anteriores - 331.593 - 331.593

Utilidad (pérdida) en venta y bajas de muebles, enseres,

equipos y vehículos (31.350) 3.698 (31.350) 3.698

Cambios netos en activos - (aumento) disminución:

Cuentas por cobrar 2,513,794 (3.152.232) 2.953.192 (3.000.851)

Proyectos en proceso (324.575) - (324.575) -

Inventarios 504.930 452.630 504.930 452.630

Gastos pagados poranticipado (36.797) 6.122 (36.797) 6.122

Cambios netos en pasivos - aumento (disminución):

Cuentas por pagar (260.452) (2.996.713) (370.302) (3.034.558)

Anticipo de clientes 353.352 644.075 353.352 644.075

Pasivos acumulados por pagar 15.677 560.201 (193.561) 769,439

Reserva para jubilación patronal e indemnización por

desahucio 76.667 - 76.667 -

US$ 3.249.711 (275.321) 3.249.711 (275.321)

Véanselas notas que acompañana los estados financieros.

Midíarc Mous
Contralor

(1)

WÁRTSILÁ ECUADOR$.A.

Notas a los Estados Financieros

31 de diciembre del 2010

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Resumende Políticas Importantes de Contabilidad

(a)

(b)

(c)

(a)

(e)

Descripción del Negocio

Waártsilá EcuadorS. A. (“la Compañía”) fue constituida en la ciudad de Quito — Ecuador
el 7 de mayo de 1996, bajo la denominación social de Wártsilá Diesel del Ecuador $.A.,
y el 18 de marzo de 1998, mediante escritura pública debidamente inscrita en el Registro

[…]

diciembre del 2010 y 2009 que resultan de las transacciones antes indicadas son los

siguientes:

-11-

WÁRTSILÁ ECUADORS.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

2010 2009

Activos:

Inversiones temporales - Wartsila Corporation Oyj
Abp US$ 3.065.524 3.036.705

Cuentas por cobrar (nota 4):

WAantsilá Finlandia Oy US$ - 362.840
Waártsila Guatemala 43.649 “
WAartsilá Venezuela C. A. 2.523 6.273
WAantsilá Argentina $. A. 5.364 15.154
Wanrtsila Sweden AB - 13.326
WAartsilá Chile Ltda. - 7.881

US$ 51.536 405.474

Pasivos:

Préstamos - compañía relacionada - Wánrtsilá

Corporation Oyj Abp US$ 2.000.000 4.000.000

Cuentas por pagar (nota 8):

WAartsilá Finlandia Oy US$ 508.078 -
WAartsilá Italia S. p. A 94.329 210.838
WAaártsilá Nederlands B. V. - 1.072

WAanrtsilá Panamá 65.253 -
WAantsilá Chile Ltda. 519 2.853
WAantsilá Colombia 210 1.047
Waánsilá North American inc. - 19.092
Waántsila Global Logistics Serv - 16.612
Wanrtsila Corporation - Finance € Control - 76

US$ 668.389 251.590

(4) Cuentas por Cobrar

El siguiente es un resumen de las cuentas por cobrar al 31 de diciembre del 2010 y 2009:

Pro-forma

2010 2009

2010 2009 Restablecidos Restablecidos

Clientes:

Cuentas por cobrar US$ 4.987.351 7.799.647 4.987.351 7.799.647

Ingresos reconocidos en exceso

de los montos facturados 661.099 - 661.099 439.398

Provisión para cuentas de dudoso

cobro (141,289) (129.254) (141.289) (129,254)

Clientes, neto 5.507.161 7.670.393 5.507.161 8.109.791

Compañías relacionadas (nota 3) 51.536 405,474 51.536 405.474

Anticipos y retenciones de impuesto

a la renta (nota 13) 225.844 321.323 225.844 321.323

Crédito tributario 2.236 - 2.236 -

Funcionarios y empleados 15.865 7.382 15.865 7.382

Anticipos a proveedores 69.575 17.996 69.575 17.996

Otras 63.499 38.977 63.499 38.977

US$ 5.935.716 8.461.545 5.935.716 8.900.943

(Continúa)

-12-

k

L

WÁRTSILÁ ECUADOR$.A.

Notas a los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

El siguiente es un resumendela información financiera relevante de los contratos por servicio

a largo plazo:

2010

Petro-

ecuador OCP Total

Ingresos reconocidos en el período US$ 2.350.917 2.397.778 4.748.695

Al 31 de diciembre:

Costos incurridos más utilidades

reconocidas US$ 5.791.395 4.234.014 10.025.409

Ingreso reconocido en exceso a los
montos facturados 569.082 92.017 661.099

2009

Petro-

ecuador OCP Perenco Total

Ingresos reconocidos en el período US$ 2.218.914 1.836.236 800.613 4.855.763

Al 31 de diciembre:

Costos incurridos másutilidades

reconocidas US$ 3,440,478 1.836.236 800.613 6.077.327

Ingreso reconocido en exceso de
de los montos facturados 61.070 284.214 94.114 439.398

El movimiento de la provisión para cuentas de dudoso cobro por los años que terminaron el 31

de diciembre del 2010 y 2009 es comosigue:

2010 2009

Saldo alinicio del año US$ 129.254 484

Provisión cargada al gasto 12.035 128.770

Saldo alfinal del año US$ 141.289 129.254

Proyectos en proceso

Los proyectos en proceso registran los costos incurridos a la fecha y atribuibles directamente a
servicios bajo órdenes de trabajo de clientes. Los costos incurridos en los proyectos en
proceso y los anticipos recibidos de clientes al 31 de diciembre del 2010 (US$0 en 2009) son

comosigue:

-13-

(6)

(7)

WÁRTSILÁ ECUADOR $.A.

Notasa los Estados Financieros

(Expresado en dólares de los Estados Unidos de América — US$)

Costos incurridos en contratos en ejecución

Menosanticipos recibidos de clientes

2010

US$ 627.765

1.179.675.
US$ (551.910)

Este monto hasido incluido en el balance general como sigue:

Proyectos en proceso- costos incurridos en

excesodelos anticipos recibidos

Anticipos declientes - anticipos recibidos en
excesode los costos incurridos (nota 9)

Inventarios

US$ 324.575

(876.485)

US$ 551.910

Un detalle de los inventarios al 31 de diciembre del 2010 y 2009 es comosigue:

Pro-forma
2010 2009

2010 2009 Restablecidos  Restablecidos

Repuestos US$ 4.139.819 4.278.274 4.139.819 4.278.274

Materiales y suministros - 10.020 - 10.020
En tránsito 328.077 684.532 328.077 684.532

4.467.896 4.972.826 4.467.896 4.972.826

Menosprovisión para obsolescencia
de inventarios e inventario de lento
movimiento 1.105.100 79.841 1.105.100 852.833

US$ 3.362.796 4.892.985 3.362.796 4.119.993

El movimiento de la provisión para obsolescencia de inventarios e inventarios de lento
movimiento por los años que terminaron el 31 de diciembre del 2010 y 2009 es como sigue:

Pro-forma

2010 2009

010 2009 Restablecidos Restablecidos

Saldo al inicio del año US$ 79.841 79.841 852.833 79.841

Provisión cargada al gasto (nota 2) 1.025.259 - 252.267 772.992

Saldoal final del año US$ 1.105.100 79.841 1.105.100 852.833

Muebles, Enseres, Equipos y Vehículos